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Депутатам  
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-234 от 14 июня 2023 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
Рассмотрев депутатский запрос относительно деятельности специальных 

экономических зон (далее - СЭЗ), сообщаю следующее. 
Касательно выделенных средств на создание СЭЗ и экономического 

эффекта 
На сегодня в стране создано 14 СЭЗ, на строительство инженерно-

коммуникационной инфраструктуры которых было выделено порядка  
402 млрд тенге. 

При этом объем привлеченных инвестиций СЭЗ составил более  
2,7 трлн тенге. 

Таким образом, на 1 затраченный бюджетный тенге привлечено 6,7 тенге 
инвестиций. 

Касательно оплачиваемых налогов участниками СЭЗ 
За все время функционирования СЭЗ, участниками в виде налоговых 

отчислений уплачено в бюджет 352,9 млрд тенге (2015 год –  82,5 млрд тенге, 2016 
год – 23,5 млрд тенге, 2017 год – 17,9 млрд тенге, 2018 год – 24 млрд тенге, 2019 год – 26,4 
млрд тенге, 2020 год – 45 млрд тенге, 2021 год – 56,5 млрд тенге, 2022 год – 56,9 млрд тенге), 
что составляет 87% от всех выделенных бюджетных средств, то есть  
на 1 бюджетный тенге возвращено в виде налоговых отчислений 0,9 тенге. 

Касательно льгот, предоставляемых на территории СЭЗ 
Действующим законодательством предусмотрено предоставление 

участникам СЭЗ преференций в виде налоговых и таможенных льгот 
(освобождение от НДС, КПН, налогов на имущество и землю, таможенных пошлин и др.). 

Участниками СЭЗ произведено продукции на сумму 7 трлн тенге, за 
последние 5 лет объем производства продукции увеличился в 3,3 раза. 

В свою очередь, экспортировано продукции на сумму 479,7 млрд тенге, что 
составляет 7% всей производимой продукции, основными лидерами – 
экспортерами являются СЭЗ «Павлодар», «Астана – новый город» и «Оңтүстік». 

Касательно содержания аппарата СЭЗ 
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Финансирование управляющих компаний СЭЗ в основном осуществляется 
за счет оказываемых услуг на проведение мероприятий по развитию и 
продвижению СЭЗ. Источником доходов также могут быть вознаграждения за 
услуги, предоставляемые управляющей компанией участникам СЭЗ, в том числе 
доходов от сдачи в имущественный наем и поднаем объектов инфраструктуры, 
земельных участков, а также иного имущества. 

В целом, годовое содержание управляющих компаний СЭЗ обходится 
порядка в 3 млрд тенге (за исключением 4 СЭЗ: на самообеспечении - 3 («Оңтүстік», 
«Сарыарка», «Хоргос – Восточные ворота») и 1 частная СЭЗ «Qyzyljar»).  

Касательно инновационных проектов, созданных на территории СЭЗ 
Каждая СЭЗ имеет свое отраслевое направление, основной целью является 

ускоренное развитие современных производств и инновационных технологий в 
отраслях экономики, импортозамещение, создание новых рабочих мест и 
повышение уровня квалификации местных кадров, обеспечение благоприятных 
условий инвесторам.  

На сегодняшний день, на территориях всех СЭЗ реализовано  
317 инновационных проектов на сумму 2,2 трлн тенге и создано более 23 тысяч 
рабочих мест. 

Также на различных стадиях реализации находятся еще 283 проекта на 
сумму 9,5 трлн тенге, в рамках которых планируется создать порядка 26 тысяч 
рабочих мест. 

Справочно: К примеру: 
На территории СЭЗ «Павлодар» реализуются проекты: 
ТОО «УПНК-ПВ» - прокалка сырого нефтяного кокса, площадью 27,3 га и 418 постоянных 

рабочих мест. Это новый виток в развитии нефтеперерабатывающего комплекса; 
ТОО «Металлогамма» - производство алюмосиликатной микросферы, площадью 1,86 га и 243 

постоянных рабочих мест. Это новая технология по переработке минерального сырья и выпуска 
готовой продукции алюмосиликатной полой микросферы. 

На территории СЭЗ «НИНТ» реализуются проекты:  
ТОО «Kazakhstan Petrochemical Industries Inc.» - интегрированный газохимический комплекс по 

выпуску полипропилена, площадью 161,5 га и 524 постоянных рабочих мест. Это первый 
интегрированный газохимический комплекс в стране; 

ТОО «Полимер Продакшн» - завод по производству полимерной продукции, площадью 15 га и 
243 постоянных рабочих мест. Это первое крупное предприятие в Центральной Азии по производству 
полимерной тары (мешков), полипропиленовой (БОПП) и полиэтиленовой плёнки.  

На территории СЭЗ «ПИТ» созданы следующие проекты:  
ТОО «KT Cloud Lab» - организация IDC–дата центра, площадью 1,4 га и 679 постоянных 

рабочих мест. Один из первых центров хранения и обработки облачных данных. 
ТОО «DOC Co.LTD» - организация серийного производства картриджей для лазерных 

принтеров, площадью 1 га и 10 постоянных рабочих мест. Компания является первым 
производителем картриджей на территории страны. 

В целом, работа в данном направлении будет продолжена и находится на 
контроле Правительства. 

 
А. Смаилов 

 
Д. Тулеуов, 745501  

 

 


